

Grzegorz Matuszak
Radny Rady Miejskiej w Łodzi

Łódź, 25 kwietnia 2012 r.

Wielce Szanowna Pani
Hanna Zdanowska
Prezydent Miasta Łodzi

INTERPELACJA

Bardzo proszę o zobligowanie Pana Komendanta Straży Miejskiej do przestrzegania obowiązujących przepisów kpa, w tym do udzielania odpowiedzi na przesyłane do niego pisma. Nie chcąc niepokoić Pani Prezydent tak błahymi sprawami zwróciłem się w dniu 17 marca br drogą elektroniczną, czyli dopuszczalną na równi z korespondencją tradycyjną, bezpośrednio do pana komendanta na jego służbowy adres internetowy z następującą prośbą:

Witam

Bardzo proszę o interwencję i pomoc w usunięciu porzuconego wraka samochodu o numerze [REDAKTOWANE] FSO Polonez koloru ciemnego (czarnego?) z podwórka posesji przy ulicy Spornej [REDAKTOWANE], zaparkowanego przy skrzyżowaniu z ulicą Brauna. Wrak ten porzucony został ponad rok temu. W uliczce dojazdowej do sklepów mieszczących się na parterze posesji, gdzie jednocześnie parkuje wielu mieszkańców bloku, taka zawada stanowi poważny problem. Będę wdzięczny za informację, jakie działania podejmie Straż Miejska w związku ze zgłoszoną interwencją, gdyż dane te będę mógł przekazać zainteresowanym mieszkańcom, którzy zgłosili do mnie - jako do radnego Rady Miejskiej w Łodzi, a jednocześnie sąsiada - opisany problem.

Łączę wyrazy szacunku

Grzegorz Matuszak [REDAKTOWANE]

Na pismo moje do dnia dzisiejszego, czyli przez ponad 35 dni, nie otrzymałem żadnej odpowiedzi i chyba nie muszę dodawać, że wrak nadal zajmuje wskazane przeze mnie miejsce i ma się dobrze.

Byłbym wdzięczny, gdyby w przygotowanej na tę interpelację odpowiedzi pan komendant pominął legendarne już wątki informujące mnie, że Straż Miejska pod jego komendą zajmuje się w pierwszej kolejności ratowaniem życia i zdrowia mieszkańców (sic!), natomiast udzielił konkretnych informacji o podjętych działaniach wraz z wyjaśnieniem, co spowodowało dotychczasowy brak odpowiedzi.

Zajmując nadal cenny czas pana komendanta, w nawiązaniu do jednej z moich poprzednich interpelacji, poproszę o wskazanie liczby mandatów wystawionych w roku bieżącym kierowcom, którzy zajmowali miejsca wyznaczone dla inwalidów, nie mając przy tym stosownych uprawnień.

Na koniec dodam, że w pełni doceniam codzienną ofiarną służbę pana komendanta i wszystkich strażników, będę więc wdzięczny za niedokonywanie pochopnych ocen moich wystąpień, jako nieprzychylnych dla całej formacji.

Z wyrazami głębokiego szacunku

